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1 Abstract

The Kabul Block is a lenticular crustal fragment that, along with the Farah, Helmand, and Nuristan ter-
ranes, is situated within a tectonic zone known as the Afghan Central Blocks. The Afghan Central Blocks
form within the collision zone between the Indian, Eurasian, and Arabian plates. The Kabul Block con-
sists of a highly-deformed crystalline basement overlain by weakly-deformed Late Paleozoic-Mesozoic
sediments. U/Pb SHRIMP analysis of zircon cores from the lowermost basement formations (the Sherd-
arwaza and/or Khair Khana) indicates the presence of a Neoarchean component (~ 2700 Ma), while the
majority of zircon cores yield a range of Early Paleoproterozoic ages (2200 - 2500 Ma). The Sherdar-
waza and Khair Khana Formations are comprised of migmatite and orthogneiss with minor marble,
quartzite, and amphibolite that reached granulite-facies conditions. Conventional geothermobarometry
and phase equilibria modelling on well preserved granulite-facies assemblages indicates that the rocks
reached conditions of approximately 850 °C at up to 7 kbar of pressure. Textural relations indicate that
this was a strongly temperature dominated event. U/Pb SHRIMP dating of zircon rims and U-Th-Pb
dating of monazite inclusions in granulite-facies garnet suggest that this event occurred in the late Pa-
leoproterozoic (~ 1750 - 1900 Ma).

The granulite-facies assemblages are overprinted by a younger, amphibolite-facies metamorphism, and
are unconformably overlain by amphibolite-facies rocks belonging to younger formations (the Kharog
and Welayati) that lack paragenetic evidence for a preceding high-grade metamorphism. The Welayati
Formation crops-out extensively in the south of Kabul City and consists of a variety of mica-schists
and garnet-amphibolites, which contain textural relations suitable for the construction of a pressure-
temperature (P-T) path. Inclusion assemblages in porphyroblastic garnet yield P-T conditions of around
525 °C and 6 kbar. Chemical zonation in garnet and phase equilibria modelling indicates that from
this point garnet grew during a pressure increase of ~ 3.5 kbar over a temperature increase of ~ 125
°C. A subsequent period of near isothermal decompression of up to 2 kbar is recorded by plagioclase
and biotite porphyroblasts which overgrow and cross-cut the main foliation. Ar/Ar dating of mica and
U-Th-Pb dating of monazite has been used to constrain both the amphibolite-facies overprint in the
Sherdarwaza and Khair Khana Formations, and the metamorphism in the Welayati Formation to the
Early-Mid Neoproterozoic (~800 - 850 Ma).

Subsequent deformation and metamorphism is evidenced by the transformation of the amphibolite-
and granulite-facies assemblages to lower-grade phases and by the partial resetting of geochronolo-
gical systems. The lack of equilibrium assemblages precludes the constraining of P-T conditions for
these transformations and the age relations are not clearly resolved. However, north from the Kabul
Block, in the Western Hindu Kush, Paleozoic and Cenozoic metamorphic events are observed. Eocene
pressure dominated amphibolite-facies metamorphism is recorded in Cretaceous meta-granitoids. This
metamorphism occurred as a result of indentation tectonics resulting in the wedging of the Kabul Block
between the Helmand and Nuristan Terranes.
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2 Abstrakt

Kábulský blok je čočkovitý fragment zemské kůry, který se spolu s Farah, Helmand, a Nuristan terány
nachází v tektonické zóně známé jako ‚Afghan Central Blocks‘, které jsou situované v kolizní zóně mezi
indickou, euroasijskou, a arabskou deskou. Kábulský blok je složen z vysoce deformovaného krysta-
linikého basementu překrytého slabě deformovanými svrchnopaleozoického-mezozoickými sedimenty.
U / Pb SHRIMP analýza zirkonových jader z nejspodnější formace krystalinického basementu (Sherd-
arwaza a / nebo Khair Khana) indikuje Neoarcheanského stáří (~ 2700 Ma), zatímco většina zirkonvých
jader spadá do spodněPaleoproterozoických věků (2200 - 2500 Ma). Sherdarwaza a Khair Khana form-
ace jsou složeny především z migmatitů a ortorul, minoritně s mramory, křemenci, a amfibolity, které
dosáhly podmínek granulitové-facie. Konvenční geotermobarometry a modelování fázových rovnováh
v dobře zachovalých minerálních asociacích granulitové facie naznačuje, že horniny dosáhly podmínek
přibližně 850 ° C při tlaku až 7 kbar. Texturní vztahy ukazují na dominantně teplotní event . U / Pb
SHRIMP datování okrajů zirkonu a U-Th-Pb datování monazitových inkluzí v granátech granulitové
facie naznačují, že tato událost nastala v pozdním Paleoproterozoiku (~ 1750-1900 Ma) .

Asembláž granulitové facie je přetištěna mladší metamorfózou v amfibolitovéfacii a je diskordantně
překryta horninami amfibolitové facie náležící mladší formaci (Kharog a Welayati), která postrádá par-
agenezi předchozího vysokého stupně metamorfózy. Welayati Formace je výrazně rozšířena na jihu
Kábulu a je tvořena různými varietami svorů a granátických amfibolitů, které obsahují texturní vz-
tahy vhodné pro určování teplotně tlakových podmínek. Inkluze v porphyroblastech granátu naznačují
teplotně tlakové podmínky okolo 525 ° C a 6 kbar. Chemická zonálnost v granátu a modelování fázové
rovnováhy indikuje, že od tohoto bodu granát rostl s nárůstem tlaku o ~ 3,5 kbar a teploty o 125 ° C.
Následná téměř izotermální dekomprese až do 2 kbar je zaznamenána plagioklasem a biotitickými por-
fyroblasty které přerůstají a přetínají hlavní foliaci. Ar / Ar datování slíd a U-Th-Pb datování monazitů
byla použita k určení stáří jak přetisku v amfibolitové facii ve Sherdarwaza a Khair Khana formaci, tak
k určení stáří metamorfózy ve formaci Welayati, což odpovídá spodně až středně Neoproterozoickému
stáří (~ 800 - 850 Ma).

Následnou deformaci a metamorfózu dokládá transformace asembláže amfibolitové a granulitové facie
do nižších fází a částečný restart geochronologických systémů. Nedostatek rovnovážného složení vylučuje
určení P-T podmínek této transformace a ani stáří není jasně vyřešeno. Nicméně severně od Kábulského
bloku, v západním Hindúkuš jsou jasně pozorovány paleozoické a kenozoické metamorfní eventy. Eo-
cení tlakově dominantní metamorfóza v podmínkách amfibolitové facie je zaznamenána v křídových
meta-granitoidech. Tato metamorfóza je způsobena indentační tektonikou která dává vzniknout vklínění
Kábulského bloku mezi Helmand a Nuristan terány.
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4 Format of the thesis

This thesis is presented in six parts comprising an introduction to the topic, four articles published in
international impact factor journals, and conclusions derived from this work. The introduction describes
the physical geography of Afghanistan and the study region around Kabul, followed by an outline of the
historical geological activities in the region and an overview of the present understanding of the tectonic
framework of Afghanistan and the stratigraphical relations present within the Kabul Block. Finally, an
outline of the various objectives of this research project is presented.

Each of the articles deals with a different aspect of the crustal evolution of the Kabul Block and sur-
rounding regions. The first two articles establish constraints on the early history of the Kabul Block
through investigation of the metamorphic basement. Textural relations amongst minerals are used to
establish metamorphic events and the pressure-temperature (P-T) history of these events are examined
through thermodynamic modelling and geothermobarometric calculations. In the first article we assess
granulite-facies assemblages preserved in the lowermost basement formations, the granulites occur as
lenses and boudins within migmatite and gneiss and record textures which indicate a polyphase meta-
morphic history. The second article investigates micaschists which belong to a younger sequence that
unconformably overlies the granulite-facies formation in the south of Kabul. The construction of well
constrained P-T paths are possible in the mica-schist owing to the preservation of prograde zoning gar-
net and textural relations between minerals.

The third article investigates the age relations of the processes identified in the first two articles. Using
a combination of geochronological dating techniques, including: U/Pb zircon, U-Th-Pb monazite, and
Ar/Ar mica it is possible to identify probable protolith ages and constrain the timing of metamorphism
and deformation events. Additionally, assessment of the geochemical signature of the basement rocks
and the age relations and geochemistry of similar Precambrian terranes prefaces a discussion of the
historical evolution of the Kabul Block.

The fourth article differs from the previous three as it does not directly investigate the evolution Ka-
bul Block. The article explores magmatic and metamorphic events within the Western Hindu Kush;
examining samples collected from the three major mountain passes (Ghor Band, Salang, and Panjshir)
that traverse the Hindu Kush Mountains north from Kabul. The results are informative regarding the
tectonic evolution of this region and also relating to the latter history of the Kabul Block and its eventual
docking with the Eurasian continent.


[…]

G., 2003. Palaeomagnetic configuration of continents during the Proterozoic. Tectonophysics 375 (1), 289 – 324.

Petterson, M.G., Windley, B.F., 1985. Rb-Sr dating of the Kohistan arc-batholith in the Trans-Himalaya of north Pakistan, and
tectonic implications. Earth and Planetary Science Letters 74, 45-57.

Piper, J.D., 2000. The Neoproterozoic Supercontinent: Rodinia or Palaeopangaea? Earth and Planetary Science Letters 176 (1), 131
– 146.

Pisarevsky, S.A., Wingate, M.T., Powell, C.M., Johnson, S., Evans, D.A., 2003. Models of Rodinia assembly and fragmenta-
tion.Geological Society,London,Special Publications 206 (1), 35 – 55.

Pouchou, J.L., Pichoir, F., 1985. Pap. phi-rho-Z) procedure for improved quantitative microanalysis. In: Armstrong, J.T. (Ed.),
Microbeam, analysis, pp. 104 – 106.

Powell, R., Holland, T.J.B., 1988. An internally consistent dataset with uncertainties and correlations: 3. Applications to geobaro-
metry, worked examples and a computer program. Journal of Metamorphic Geology 6(2), 173-204.

Powell, R., Holland, T.J.B., 1999. Relating formulations of the thermodynamics of mineral solid solutions: activity modeling of
pyroxenes, amphiboles, and micas. American Mineralogist 84, 1–14.

Powell, R., Holland, T.J.B., 2008. On thermobarometry. Journal of Metamorphic Geology 26(2), 155-179.

Proyer, A., Mposkos, E., Baziotis, I., Hoinkes, G., 2008. Tracing high-pressure metamorphism in marbles: Phase relations in
high-grade aluminous calcite–dolomite marbles from the Greek Rhodope massif in the system CaO–MgO–Al2O3–SiO2–CO2 and
indications of prior aragonite. Lithos 104(1), 119–130.

Pyle, J.M., Spear, F.S., 1999. Yttrium zoning in garnet: coupling of major and accessory phases during metamorphic reactions.
Geological Materials Research 1(6), 1-49.

Rahmati-Ilkhchi, M., Faryad, S.W., Holub, F.V., Košler , J., Frank, W., 2011. Magmatic and metamorphic evolution of the Shotur
Kuh metamorphic complex (Central Iran). International Journal of Earth Sciences 100 (1), 45 – 62.

Ramezani, J., Tucker, R.D., 2003. The Saghand region, central Iran: U-Pb geochronology, petrogenesis and implications for Gond-
wana tectonics. American Journal of Science 303 (7), 622 – 665.

Rehman, H.U., Seno, T., Yamamoto, H., Khan, T., 2011. Timing of collision of the Kohistan–Ladakh Arc with India and Asia:
Debate. Island Arc 20, 308-328.

Resch, M., 1971. Zur geologie des westlichen Hindukush zwischen Salang und Sekari-Schlucht. Bonn, Reinische Friedrich-
Wilhelms-Univeristat, PhD thesis, 82 p., scale 1:304,960

Rex, A.J., Searle, M.P., Tirrul, R., Crawford, M., Prior, D., Rex, D., Barnicoat, A., Bertrand, J., 1988. The geochemical and tectonic
evolution of the central Karakoram, North Pakistan. Philosophical Transactions of the Royal Society of London 326, 229-255.

Rogers, J.J., Santosh, M., 2002. Configuration of Columbia, a Mesoproterozoic supercontinent. Gondwana Research 5(1), 5 – 22.

Ross, G.M., Parrish, R.R., Winston, D., 1992. Provenance and U-Pb geochronology of the Mesoproterozoic Belt Supergroup (north-
western United States): Implications for age of deposition and pre-Panthalassa plate reconstructions. Earth and Planetary Science
Letters 113 (1), 57 – 76.

Ruleman, C.A., Crone, A.J., Machette, M.N., Haller, K.M., Rukstales, K.S., 2007. Map and database of probable and possible
Quaternary faults in Afghanistan (No. 2007-1103). Geological Survey (US).

Samuel, V.O., Santosh, M., Liu, S., Wang, W., Sajeev, K., 2014. Neoarchean continental growth through arc magmatism in the
Nilgiri Block, southern India. Precambrian Research 245, 146 – 173.

Sarkar, T., Schenk, V., 2014. Two-stage granulite formation in a Proterozoic magmatic arc (Ongole domain of the Eastern Ghats
Belt, India): Part 1. Petrology and pressure–temperature evolution, Precambrian Research 255, 485-509.

Satish-Kumar, M., Wada, H., Santosh, M., Yoshida, M. 2001. Fluid-rock history of granulite facies humite-marbles from Am-
basamudram, southern India. Journal of Metamorphic Geology 19(4), 395–410.

Schreyer, W., Abraham, K., 1975. Peraluminous sapphirine as a metastable reaction product in kyanite-gedrite-talc schist from Sar
e Sang, Afghanistan. Mineralogical Magazine 40, 171–180.

Schuth, S., Gornyy, V.I., Berndt, J., Shevchenko, S.S., Sergeev, S.A., Karpuzov, A.F., Mansfeldt, T., 2012. Early Proterozoic U-Pb
Zircon Ages from Basement Gneiss at the Solovetsky Archipelago, White Sea, Russia. International Journal of Geosciences 3,
289-296.

Schwandt, C.S., Papike, J.J., Shearer, C.K., 1996. Trace element zoning in pelitic garnet of the Black Hills, South Dakota. American
Mineralogist 81(9), 1195-1207.

Page 129

Metamorphism and geodynamics of the Proterozoic Kabul Block Stephen Collett

Searle, M.P., 1991. Geology and tectonics of the Karakoram Mountains. John Wiley & Sons Inc.

Sears, J.W., Price, R.A., 2000. New look at the Siberian connection: no SWEAT. Geology 28(5), 423 – 426.
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Part VIII
