# **METAMORPHISM AND GEODYNAMICS OF THE PROTEROZOIC KABUL BLOCK: PRESERVATION AND MODIFICATION OF CRUSTAL FRAGMENTS WITHIN AN OROGENIC ZONE**

by

**STEPHEN PAUL COLLETT**

Supervised by

Prof. Ing. Shah Wali Faryad, CSc.

**Institute of Petrology and Structural Geology, Faculty of Science, Charles University in Prague**

## **Thesis Summary**

In this thesis we attempt to unravel the metamorphic history of basement rocks from the Kabul Block and its geodynamic evolution through the geological record. The Kabul Block is an exotic terrane within the framework of Afghanistan. It is situated within a tectonic zone known as the Afghan Central Blocks that form along the triple junction of major continental masses (the Eurasian, Indian, and Arabian plates). Unlike the other Afghan Central Blocks with thick Phanerozoic cover sequences Precambrian basement rock crop-out extensively within the Kabul Block. This is usually attributed to an apparent dome like structure. The basement rocks are comprised of a large variety of different lithologies and are classified into multiple formations which exhibit varying degrees of metamorphism and deformation. The lowermost basement units which experienced a polymetamorphic history and up to granulite-facies conditions is usually classified as the Khair Khana or Sherdarwaza Formation. The Khair Khana Formation is distinguished from the Sherdarwaza by the preservation of granulite-facies assemblages and by possibly older Neoproterozoic age. The Sherdarwaza Formation is dominated by migmatite and orthogneiss with strong retrogression of granulite-facies phases. The Khair Khana and Sherdarwaza Formations are unconformably overlain by the Kharog and Welayati Formations, the relations of which are unclear. Both the Kharog and Welayati are described as containing several varieties of micaschist and amphibolite, with the Kharog additionally containing minor quartzite, marble, and a basal conglomerate and both record metamorphic conditions up to amphibolite-facies.

The lowermost basement rocks belonging to the Khair Khana Formation consist of orthogneiss and granulite-facies assemblages that have been confirmed to have a Neoproterozoic component (up to 2750 Ma). U/Pb SHRIMP analysis of zircon cores revealed a small number of Neoproterozoic ages, while the

majority of cores yielded early Paleoproterozoic ages of 2200 - 2500 Ma. Conventional geothermobarometry and phase equilibria modelling on well preserved granulite-facies assemblages indicates that the rocks reached conditions of approximately 850 °C at up to 7 kbar of pressure. Textural relations indicate that this was a strongly temperature dominated event. U/Pb SHRIMP dating of zircon rims and U-Th-Pb dating of monazite inclusions in granulite-facies garnet suggest that this event occurred in the late Paleoproterozoic (~ 1750 - 1900 Ma).

The granulite-facies assemblages are overprinted by a younger, amphibolite-facies metamorphism, and are unconformably overlain by amphibolite-facies rocks belonging to the younger Welayati (and Kharog?) Formation(s) that lack paragenetic evidence for a preceding high-grade metamorphism. The Welayati Formation crops-out extensively in the south of Kabul City and consists of kynaite- and staurolite-bearing micaschists and garnet-amphibolites, which contain textural relations suitable for the construction of a pressure-temperature (P-T) path. Inclusion assemblages in porphyroblastic garnet yield P-T conditions of around 525 °C and 6 kbar. Chemical zonation in garnet and phase equilibria modelling indicates that from this point garnet grew during a pressure increase of ~ 3.5 kbar over a temperature increase of ~ 125 °C. A subsequent period of near isothermal decompression of up to 2 kbar is recorded by plagioclase and biotite porphyroblasts which overgrow and cross-cut the main foliation. Ar/Ar dating of mica and U-Th-Pb dating of monazite has been used to constrain both the amphibolite-facies overprint in the Sherdarwaza and Khair Khana Formations, and the metamorphism in the Welayati Formation to the Early-Mid Neoproterozoic (~800 - 850 Ma).

Subsequent deformation and metamorphism is evidenced by the transformation of the amphibolite- and granulite-facies assemblages to lower-grade phases and by the partial resetting of geochronological systems. The lack of equilibrium assemblages precludes the constraining of P-T conditions for these transformations and the age relations are not clearly resolved. However, north from the Kabul Block, in the Western Hindu Kush, Paleozoic and Cenozoic metamorphic events are observed. Eocene pressure dominated amphibolite-facies metamorphism is recorded in Cretaceous meta-granitoids. This metamorphism occurred as a result of indentation tectonics resulting in the wedging of the Kabul Block between the Helmand and Nuristan Terranes.

## Shrnutí Práce

Kábulský blok je čočkovitý fragment zemské kůry, který se spolu s Farah, Helmand, a Nuristan terány nachází v tektonické zóně známé jako ‚Afghan Central Blocks‘, které jsou situované v kolizní zóně mezi indickou, euroasijskou, a arabskou deskou. Kábulský blok je složen z vysoce deformovaného krystalinického basementu překrytého slabě deformovanými svrchnopaleozoického-mezozoickými sedimenty. U / Pb SHRIMP analýza zirkonových jader z nejspodnější formace krystalinického basementu (Sherdarwaza a / nebo Khair Khana) indikuje Neoarcheanského stáří (~ 2700 Ma), zatímco většina zirkonových jader spadá do spodněPaleoproterozoických věků (2200 - 2500 Ma). Sherdarwaza a Khair Khana formace jsou složeny především z migmatitů a ortorul, minoritně s mramory, křemenci, a amfibolity, které dosáhly podmínek granulitové-facie. Konvenční geotermobarometry a modelování fázových rovnováh v dobře zachovalých minerálních asociacích granulitové facie naznačuje, že horniny dosáhly podmínek přibližně 850 ° C při tlaku až 7 kbar. Texturní vztahy ukazují na dominantně teplotní event. U / Pb SHRIMP datování okrajů zirkonu a U-Th-Pb datování monazitových inkluzí v granátech granulitové facie naznačují, že tato událost nastala v pozdním Paleoproterozoiku (~ 1750-1900 Ma).

Asembláž granulitové facie je přetištěna mladší metamorfózou v amfibolitovéfacii a je diskordantně překryta horninami amfibolitové facie náležící mladší formaci (Kharog a Welayati), která postrádá par-

agenezi předchozího vysokého stupně metamorfózy. Welayati Formace je výrazně rozšířena na jihu Kábulu a je tvořena různými varietami svorů a granátických amfibolitů, které obsahují texturní vztahy vhodné pro určování teplotně tlakových podmínek. Inkluze v porphyroblastech granátu naznačují teplotně tlakové podmínky okolo 525 ° C a 6 kbar. Chemická zonálnost v granátu a modelování fázové rovnováhy indikuje, že od tohoto bodu granát rostl s nárůstem tlaku o ~ 3,5 kbar a teploty o 125 ° C. Následná téměř izotermální dekomprese až do 2 kbar je zaznamenána plagioklasem a biotitickými porphyroblasty které přerůstají a přetínají hlavní foliaci. Ar / Ar datování slíd a U-Th-Pb datování monazitů byla použita k určení stáří jak přetisku v amfibolitové facii ve Sherdarwaza a Khair Khana formaci, tak k určení stáří metamorfózy ve formaci Welayati, což odpovídá spodně až středně Neoproterozoickému stáří (~ 800 - 850 Ma).

Následnou deformaci a metamorfózu dokládá transformace asembláže amfibolitové a granulitové facie do nižších fází a částečný restart geochronologických systémů. Nedostatek rovnovážného složení vylučuje určení P-T podmínek této transformace a ani stáří není jasně vyřešeno. Nicméně severně od Kábulského bloku, v západním Hindúkuš jsou jasně pozorovány paleozoické a kenozoické metamorfní eventy. Eocéní tlakově dominantní metamorfóza v podmínkách amfibolitové facie je zaznamenána v křídových meta-granitoidech. Tato metamorfóza je způsobena indentační tektonikou která dává vzniknout vklínění Kábulského bloku mezi Helmand a Nuristan terány.

# Curriculum Vitae

**Name:**

Stephen Paul Collett

**Work Address:**

Institute of Petrology and Structural Geology

**Date of Birth:**

21<sup>st</sup> August 1989

Faculty of Science, Charles University

Albertov 6

**Nationality:**

British

128 43 Praha 2

Czech Republic

**Home Address:**

Sudoměřská1096/28

130 00 Praha 3 - Žižkov

Czech Republic

**Telephone:**

+420 775485263 (CZE) / +44 7960611886 (GBR)

**Email:**

colletts@natur.cuni.cz / scollett311@gmail.com

**Education:**

- 2000 - 2007 Aylesbury Grammar School, Buckinghamshire, United Kingdom
- 2005: 12 GCSE's (A\*-C) including: Mathematics, English, Physics, Chemistry, Biology, French
- 2006: 4 AS-Levels (A-C) in Mathematics, Physics, Chemistry, Ancient History
- 2007: 3 A-Levels (A-C) in Mathematics, Physics, Ancient History
- 2007 - 2011 Department of Geology, University of Leicester, United Kingdom
- Master of Geology (Upper second class honours degree)
- Dissertation title: The Himalayan Syntaxes: A review and analysis of the literature on models for the formation of the Nanga Parbat and Namche Barwa syntaxes
- Thesis: Crustal Evolution in the Palaeo Proterozoic of Afghanistan: Insights from the Sher-dawaza Gneisses of the Kabul Block
- 2011 - Present Institute of Petrology and Structural Geology, Faculty of Science, Charles University in Prague, Czech Republic
- PhD. study under the supervision of Prof. Ing. Shah Wali Faryad, CSc.
- Thesis: Metamorphism and geodynamics of the Proterozoic Kabul Block: Preservation and modification of crustal fragments within an orogenic zone

**Publications:**

- Faryad, S. W., **Collett, S.**, Petterson, M., & Sergeev, S. A. (2013). Magmatism and metamorphism linked to the accretion of continental blocks south of the Hindu Kush, Afghanistan. *Lithos*, 175, 302-314.
- Faryad, S. W., Jedlicka, R., & **Collett, S.** (2013). Eclogite facies rocks of the Monotonous unit, clue to Variscan suture in the Moldanubian Zone (Bohemian Massif). *Lithos*, 179, 353-363.

- **Collett, S.,** Faryad, S. W., & Mosazai, A. M. (2015). Polymetamorphic evolution of the granulite-facies Paleoproterozoic basement of the Kabul Block, Afghanistan. *Mineralogy and Petrology*. doi:10.1007/s00710-015-0371-9
- Faryad, S. W., **Collett, S.,** Finger, F., Sergeev, S. A., Čopjaková, R., & Siman, P. (2015). The Kabul Block (Afghanistan), a segment of the Columbia Supercontinent, with a Neoproterozoic metamorphic overprint. *Gondwana Research*. doi:10.1016/j.gr.2015.02.019
- **Collett, S.,** & Faryad, S. W. (2015). Pressure-temperature evolution of Neoproterozoic metamorphism in the Welayati Formation (Kabul Block), Afghanistan. *Journal of Asian Earth Sciences*. doi:10.1016/j.jseaes.2015.06.002

#### Abstracts:

- **Collett, S.,** Faryad, S. W., & Petterson, M. (2011). Geochemistry and age dating of the Proterozoic Shedarwaza Formation, Kabul Block, Afghanistan. 3<sup>rd</sup> International Hindu Kush Geoscience Conference, September, 20-23. 2011, Kabul, Afghanistan. (*presented in absentia*)
- **Collett, S.,** Faryad, S. W., & Petterson, M. (2011). Metamorphism & Geodynamics of the Palaeo-Proterozoic Kabul Block. Strengthening Kabul University – Shared Experiences from Afghanistan, Pakistan, Kurdistan Iraq, UK, Germany and the Czech Republic, December, 7-10. 2011, Leicester, U.K..
- **Collett, S.,** & Faryad, S. W. (2012). Granulite Facies Metamorphism in the Kabul Block, Afghanistan. European Geosciences Union General Assembly, April, 22-27. 2012, Vienna, Austria.
- **Collett, S.,** Faryad, S. W., Petterson, M., Mosazai, A. M. (2012). HT-LP Metamorphism within the Palaeo-Proterozoic Basement of the Kabul Block, Afghanistan. 1<sup>st</sup> European Mineralogical Conference, September, 2-6. 2012, Frankfurt, Germany.
- **Collett, S.,** & Faryad, S. W. (2013). P-T-X evolution of transitional amphibolite- to granulite- facies para- and ortho- gneisses from the Proterozoic basement of the Kabul Block, Afghanistan. Metamorphic Studies Group Research in Progress Meeting, March, 20. 2013, Cambridge, U.K.
- Faryad, S. W., **Collett, S.,** Petterson, M., & Sergeev, S. A. (2013). Magmatic and metamorphic events in the Western Hindu Kush, Afghanistan. 4<sup>th</sup> International Hindu Kush Geoscience Conference, September, 29-30. 2013, Kabul, Afghanistan.
- **Collett, S.,** Faryad, S. W., Mosazai, A. M., & Yousufi, A. (2013). P-T evolution of low pressure granulite facies assemblages in Paleo-Proterozoic basement of the Kabul Block, Afghanistan. 4<sup>th</sup> International Hindu Kush Geoscience Conference, September, 29-30. 2013, Kabul, Afghanistan.
- **Collett, S.,** Faryad, S. W., & Mosazai, A. M. (2014). Metamorphic history of the Palaeo-Proterozoic basement of the Kabul Block, Afghanistan. Metamorphic Studies Group Research in Progress Meeting, March, 12. 2014, Milton Keynes, U.K.
- **Collett, S.,** Faryad, S. W., & Mosazai, A. M. (2015). Proterozoic metamorphism in the Neoproterozoic Kabul Block, Afghanistan. European Geosciences Union General Assembly, April, 12-17. 2015, Vienna, Austria.
- Faryad, S. W., **Collett, S.,** Sergeev, S. A., & Finger, F. (2015). Mineralogical and Geochronological Records of Paleo- and Neoproterozoic Orogenies in the Kabul Block (Afghanistan). 25<sup>th</sup> Goldschmidt Conference, August, 16-21. 2015, Prague, Czech Republic.